УИД: 16MS0161-01-2022-001040-50
Дело № 5-264/1/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
28 июля 2022 года                                                              город Менделеевск

Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении индивидуального предпринимателя Захарова Д.С «данные изъяты», ранее к административной ответственности за однородные правонарушения не привлекавшегося,

установил:

3 марта 2022 года в 9 часов 34 минуты сотрудниками отдела Набережночелнинского территориального органа Госалкогольинспекции РТ был проведен осмотр магазина «Йолдыз», расположенного по адресу: РТ, г.Менделеевск, пер.Клубный, д.5А, хозяйственную деятельность в котором осуществляет индивидуальный предприниматель Захаров Д.С., в ходе которого был установлен факт нахождения в розничной продаже алкогольной продукции без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность ее производства и оборота, информация о которой не зафиксирована в Единой Государственной Автоматизированной Информационной Системе (ЕГАИС), а именно:

«данные изъяты»
Данная продукция была выставлена на витрину и имела ценники с указанием цены за единицу товара. Информация о том, что алкогольная продукция не предназначена для продажи, отсутствовала. Вышеуказанная алкогольная продукция находилась в реализации без товарно-сопроводительных документов, удостоверяющих легальность ее производства и оборота, определенных федеральным законом, информация о которой не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе (ЕГАИС).

В судебное заседание ИП Захаров Д.С. не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен повесткой, почтовое отправление вернулось в суд в связи с истечением срока хранения. Поскольку вопрос о необходимости своего непосредственного участия в судебном заседании зависит от волеизъявления самих лиц, участвующих в деле, судом определено рассмотреть дело в отсутствии Захарова Д.С.
Представитель Госалкольинспекции ФИО1 считает, что имеются все основания для привлечения ИП Захарова Д.С. к административной ответственности по статье 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку он осуществлял продажу алкогольной продукции без необходимых документов. В ходе проверки, проведенной сотрудниками Госалкольинспекции, был выявлен данный факт и собраны необходимые доказательства.
Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации определены в Федеральном законе от 22.11.1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ).

Согласно п. 1 ст. 14 Федерального закона N 171-ФЗ организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25% объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет и декларирование объема их производства и (или) оборота.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 года N 2466 «О ведении и функционировании единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» определены Правила ведения и функционирования ЕГАИС учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также порядок учета информации об объеме производства, оборота или использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции.

Пунктами 48, 63 вышеуказанных Правил предусмотрен учет объема оборота алкогольной продукции с применением технических средств фиксации.

Порядком, утвержденным Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 17.12.2020 года N 397 «Об утверждении форм, порядка заполнения, форматов и сроков представления в электронном виде заявок о фиксации информации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» утверждены формы и сроки представления в электронном виде заявок о фиксации информации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции.

Исследовав представленные материалы, суд считает, что факт совершения ИП Захаровым Д.С. административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полностью подтверждается следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты», подписи Захарова Д.С. имеются; протоколом изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции от 3 марта 2022 года № «данные изъяты» алкогольная продукция  «данные изъяты» наименования общим объемом «данные изъяты» была изъята, протоколом осмотра магазина «Йолдыз» с применением фото- и видеосъемки и фототаблицей; объяснением Захарова Д.С., согласно которому 3 марта 2022 года сотрудники Госалкогольинспекции проводили проверку магазина «Йолдыз», где он осуществляет предпринимательскую деятельность с 2021 года. В продаже имеется «данные изъяты», которое Захаров приобретает на продажу на базе «Закамье». ТТН на алкогольную продукцию отсутствует; копией договора аренды помещения магазина «Йолдыз» от 18 октября 2021 года; выпиской из ЕГРИП и другими доказательствами.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что относящиеся к данному делу доказательства, являются допустимыми, поскольку получены без нарушения норм процессуального законодательства. Они являются достоверными, объективными и достаточными для установления вины Захарова Д.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Содеянное ИП Захаровым Д.С. мировой судья квалифицирует по статье 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой.

Нарушений требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих признание имеющихся в материалах дела доказательств недопустимыми, при производстве по данному делу, не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Признание вины, наличие на иждивении двоих детей, состояние здоровья Захарова Д.С., суд учитывает как смягчающие обстоятельства. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, личность правонарушителя, доказанность вины, а так же требования санкции статьи 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья

постановил :

признать индивидуального предпринимателя Захарова Д.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статье 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей с конфискацией изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Изъятую по протоколу № «данные изъяты» алкогольную продукцию «данные изъяты» - уничтожить, возложив исполнение постановления в данной части на Набережночелнинский территориальный орган Госалкогольинспекции Республики Татарстан.

Получатель штрафа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Госалкогольинспекция Республики Татарстан л/с 04112001330), ИНН 1654025044, КПП 165901001, р/счет 031 00 643 000 000 011 100, Отделение – НБ Республика Татарстан//УФК по Республике Татарстан г. Казани, единый казначейский счет: 401 02 810 445 370 000 079, БИК 019205400; ОКТМО 92730000, КБК 7501101143019000140, УИН «данные изъяты».

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: Республика Татарстан, г. Менделеевск, ул. М. Горького, д. 3 А, факс: (85549) 2-74-40. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Копия верна

Мировой судья судебного участка №1
по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан                                                                   Шарифьянова Ю.В.
Штраф добровольно не уплачен. Срок предъявления к исполнению 2 года.

Постановление вручено либо вернулось ______________________2022 года.

Постановление вступило в законную силу____________________ 2022 года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан                                                                   Шарифьянова Ю.В.